Дело № 309оз-18
Заказчик:

ГКУ Архангельской области
«Хозяйственное управление»

163004, г. Архангельск, пр.
Троицкий, д. 49

Е-mail: hozupr@dvinaland.ru

Уполномоченный орган (единая
комиссия):

Контрактное агентство
Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "Электростиль плюс"

630099, г. Новосибирск,

ул. Ядринцевская, 18 (А/Я 536),

Е-mail: E-stil@list.ru

РЕШЕНИЕ

21 сентября 2018 года                                                                                            г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Крупчак Т.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 03.04.2018 № 34-Д);

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

14 сентября 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Электростиль плюс" (далее – Заявитель) на
действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом – контрактным
агентством Архангельской области (далее – Уполномоченный орган, единая
комиссия), при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на оказание услуг по выполнению испытаний электрооборудования и
электросетей в административных зданиях (извещение № 0124200000618003630).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, по результатам рассмотрения вторых
частей заявок ООО «РИМ» и ИП Уваров С.В. на участие в электронном аукционе.

Уполномоченный орган направил объяснение по жалобе от 20.09.2018 № 314-05-860.

Заказчик направил письменное объяснение по жалобе от 18.09.2018 № 1061.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на

основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

23.08.2018 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000618003630 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на оказание услуг по выполнению испытаний электрооборудования и
электросетей в административных зданиях (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 495 000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

При анализе жалобы Заявителя на соответствие требованиям статьи 105 ФЗ «О
контрактной системе» Комиссией Архангельского УФАС России установлено
следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 03.09.2018 № 0124200000618003630-1 было подано 5 заявок, которым
были присвоены порядковые номера 1, 3, 4, 5, 6.

При рассмотрении первых частей заявок единой комиссией заявки всех
участников закупки были допущены к участию в электронном аукционе, признаны
участниками закупки.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 11.09.2018 №
0124200000618003630-3 были рассмотрены вторые части заявок на участие в
аукционе следующих участников аукциона: ИП Уварова Сергея Викторовича, ООО
"МЕГАПОЛИС", ООО НАУЧНО- ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "ВЕКТОР", ООО "РИМ", ООО
'ЯрТЭС инжиниринг'.

Следовательно, Заявитель не подавал заявку на участие в электронном аукционе.

На основании части 4 статьи 105 ФЗ «О контрактной системе» обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, в случае, если
данные действия (бездействие) совершены при проведении электронной
процедуры, осуществляется в порядке, установленном главой 6 ФЗ «О контрактной
системе», в любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя), но
не позднее чем через десять дней с даты размещения в единой информационной
системе протокола подведения итогов, электронного аукциона. При этом в случае,
если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала
рассмотрения заявок на участие в электронной процедуре, закрытой электронной
процедуре, обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в электронной процедуре.
В случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в электронном аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, комиссии по осуществлению закупок
осуществляется только в судебном порядке.

На основании пункта 1 части 11 статьи 105 ФЗ «О контрактной системе» жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если: жалоба не
соответствует требованиям, установленным указанной статьей.

На основании изложенного, жалоба Заявителя не подлежит рассмотрению
Архангельским УФАС России.

Также Заявитель указывает в жалобе на нарушение части 1 статьи 11, части 1 статьи
17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что рассмотрение жалоб на
положения Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» не входит в полномочия Комиссии Архангельского УФАС России.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, пунктом 1 части 11 статьи 105 и
частью 8 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в

сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Электростиль плюс" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                      Т.С. Крупчак